

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º bimestre de 2018 (Janeiro a Fevereiro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1, 00

| RECEITAS<br>ORÇAMENTÁRIAS   | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |          |                       |          | SALDO A<br>REALIZAR<br>(a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|----------|-----------------------|----------|------------------------------|
|   |                     |                               | NO BIMESTRE<br>(b)  | %<br>b/a | ATÉ O BIMESTRE<br>(c) | %<br>c/a |                              |
| RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)   | 46.911.202,00       | 46.911.202,00                 | 6.038.345,05        | 12,87    | 6.038.345,05          | 12,87    | 40.872.856,95                |
| RECEITAS CORRENTES  | 41.621.302,00       | 41.621.302,00                 | 5.840.683,43        | 14,03    | 5.840.683,43          | 14,03    | 35.780.618,57                |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA   | 1.330.890,00        | 1.330.890,00                  | 129.460,26          | 9,73     | 129.460,26            | 9,73     | 1.201.429,74                 |
| Impostos  | 1.288.380,00        | 1.288.380,00                  | 115.788,59          | 8,99     | 115.788,59            | 8,99     | 1.172.591,41                 |
| Taxas   | 42.510,00           | 42.510,00                     | 13.671,67           | 32,16    | 13.671,67             | 32,16    | 28.838,33                    |
| Contribuição de melhoria  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| CONTRIBUIÇÕES   | 163.500,00          | 163.500,00                    | 33.136,45           | 20,27    | 33.136,45             | 20,27    | 130.363,55                   |
| Contribuições sociais   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuições econômicas  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública                          | 163.500,00          | 163.500,00                    | 33.136,45           | 20,27    | 33.136,45             | 20,27    | 130.363,55                   |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 304.110,00          | 304.110,00                    | 21.715,97           | 7,14     | 21.715,97             | 7,14     | 282.394,03                   |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  | 590,00              | 590,00                        | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 590,00                       |
| Valores mobiliários   | 303.220,00          | 303.220,00                    | 21.715,97           | 7,16     | 21.715,97             | 7,16     | 281.504,03                   |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença. | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Exploração de Recursos Naturais.  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Exploração do Patrimônio Intangível.  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Cessão de Direitos.   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Demais Receitas Patrimoniais.   | 300,00              | 300,00                        | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 300,00                       |
| RECEITA AGROPECUÁRIA  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA INDUSTRIAL  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 5.450,00            | 5.450,00                      | 3.839,85            | 70,46    | 3.839,85              | 70,46    | 1.610,15                     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  | 4.000,00            | 4.000,00                      | 3.839,85            | 96,00    | 3.839,85              | 96,00    | 160,15                       |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Financeiras   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Outros Serviços   | 1.450,00            | 1.450,00                      | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 1.450,00                     |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 39.780.292,00       | 39.780.292,00                 | 5.642.245,47        | 14,18    | 5.642.245,47          | 14,18    | 34.138.046,53                |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º bimestre de 2018 (Janeiro a Fevereiro)

|   |               |               |              |       |              |       |               |      |
|---|---------------|---------------|--------------|-------|--------------|-------|---------------|------|
| Resgate de Títulos do Tesouro   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00 |
| RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 12,87 | 0,00         | 12,87 | 0,00          | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                                | 46.911.202,00 | 46.911.202,00 | 6.038.345,05 | 12,87 | 6.038.345,05 | 12,87 | 40.872.856,95 |      |
| OPERAÇÕES DE CREDITO / FINANCIAMENTO (IV)                             |               |               |              |       |              |       |               |      |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO                                |               |               |              |       |              |       |               |      |
| Mobiliária  |               |               |              |       |              |       |               |      |
| Contratual  |               |               |              |       |              |       |               |      |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO                                |               |               |              |       |              |       |               |      |
| Mobiliária  |               |               |              |       |              |       |               |      |
| Contratual  |               |               |              |       |              |       |               |      |
| SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                           | 46.911.202,00 | 46.911.202,00 | 6.038.345,05 | 12,87 | 6.038.345,05 | 12,87 | 40.872.856,95 |      |
| DÉFICIT (VI)  | -             | -             | -            | -     | 0,00         | -     | -             |      |
| TOTAL (VII) = (V+VI)  | 46.911.202,00 | 46.911.202,00 | 6.038.345,05 | 12,87 | 6.038.345,05 | 12,87 | 40.872.856,95 |      |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais) | -             | 0,00          | -            | -     | 0,00         | -     | -             |      |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS                  | 0,00          | 0,00          | -            | -     | -            | -     | -             |      |
| Superávit financeiro  | -             | 0,00          | -            | -     | 0,00         | -     | -             |      |
| Reabertura de créditos adicionais                                     | -             | 0,00          | -            | -     | 0,00         | -     | -             |      |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                     | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|--|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
|  |                     |                        | NO BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE (f) |                 | NO BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE (h) |                 |                                   |   |
| DESPESAS (exceto introrçamentárias) (VIII) | 46.911.202,00       | 46.911.202,00          | 13.278.328,57       | 13.278.328,57      | 33.632.873,43   | 4.614.022,14        | 4.614.022,14       | 42.297.179,86   | 2.959.025,79                      | 8.664.306,43                                    |
| DESPESAS CORRENTES                         | 35.322.332,00       | 36.682.595,00          | 12.310.395,27       | 12.310.395,27      | 24.372.199,73   | 3.957.999,32        | 3.957.999,32       | 32.724.595,68   | 2.336.853,97                      | 8.352.395,95                                    |
| Pessoal e encargos sociais                 | 17.839.532,80       | 17.818.075,80          | 5.783.098,75        | 5.783.098,75       | 12.034.977,05   | 2.557.997,37        | 2.557.997,37       | 15.260.078,43   | 1.315.487,12                      | 3.225.101,38                                    |
| Outras despesas correntes                  | 17.482.799,20       | 18.864.519,20          | 6.527.296,52        | 6.527.296,52       | 12.337.222,68   | 1.400.001,95        | 1.400.001,95       | 17.464.517,25   | 1.021.366,85                      | 5.127.294,57                                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                        | 11.368.870,00       | 10.008.607,00          | 967.933,30          | 967.933,30         | 9.040.673,70    | 656.022,82          | 656.022,82         | 9.352.584,18    | 622.171,82                        | 311.910,48                                      |







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2018 (Janeiro a Fevereiro)

---

|                     |  |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
|---------------------|--|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| DESPESAS CORRENTES  |  | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL |  | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

---

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro - DATA DA EMISSÃO: 02/04/2018 - HORA DA EMISSÃO: 15:04:04

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistiu coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

---

BISMARCK BARROS BEZERRA  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CONTAP - CONSULTORIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
CONTADOR CRC CE-000637/0-5

---

MARIA WIONEIDE ISIDORIO BORGES  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

---

JOSÉ ERENILSON FIRMINO DE SOUSA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO